
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28 апреля 2015 года  
№ 

 878 

 

 Об утверждении Порядка деятельности специализированной 

службы по вопросам похоронного дела, осуществляющей на 

территории города Костромы погребение умерших и оказание 

услуг по погребению  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом 

Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан 

на предоставление услуг по погребению умерших», руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 

статьи 57 Устава города Костромы,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности специализированной службы по 

вопросам похоронного дела, осуществляющей на территории города Костромы погребение 

умерших и оказание услуг по погребению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                                       В. В. Емец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

города Костромы 

от 28 апреля 2015 года № 878 

 

 

ПОРЯДОК 

деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела, 

осуществляющей на территории города Костромы погребение умерших 

 и оказание услуг по погребению 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Порядок  деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела, 

осуществляющей на территории города Костромы погребение умерших и оказание услуг по 

погребению (далее – Порядок),  регулирует отношения, связанные с предоставлением 

специализированной службой по вопросам похоронного дела, осуществляющей на 

территории города Костромы погребение умерших и оказание услуг по погребению (далее – 

специализированная служба) на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по 

погребению.       

 1.2. Специализированная служба в своей деятельности руководствуется   Федеральным 

законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом 

Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 года № 1001 «О гарантиях прав граждан 

на предоставление услуг по погребению умерших», иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Костромской 

области, иными муниципальными актами, в том числе настоящим Порядком. 

 

2. Полномочия специализированной службы 

 

         2.1. Оказание супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному 

представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение 

умершего на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг  следующего перечня 

услуг по погребению: 

        2.1.1.  оформление документов, необходимых для погребения; 

         2.1.2.  предоставление и доставку гроба и других предметов, необходимых для 

погребения; 

        2.1.3. перевозка тела (останков) умершего на кладбище (крематорий); 

        2.1.4. погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом). 

         2.2. Услуги, не входящие в гарантированный перечень услуг, указанный в пункте 2.1 

настоящего Порядка, предоставляются за счет средств супруга, близких родственников, иных 

родственников, законного представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность 

осуществить погребение умершего. 

         2.3.  При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников  

либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими 

погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить 

погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления 

органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по 



 

 

вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, 

если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

2.4. Услуги, оказываемые специализированной службой при погребении  

умерших, указанных в пункте 2.3 настоящего  Порядка, включают: 

        2.4.1. оформление документов, необходимых для погребения; 

        2.4.2. облачение тела; 

        2.4.3. предоставление гроба; 

        2.4.4. перевозку умершего на кладбище; 

        2.4.5. погребение. 

         2.5. Стоимость услуг, указанных в пунктах 2.1, 2.4 настоящего Порядка, возмещаемых 

специализированной службе, на очередной год определяется постановлением 

Администрации города Костромы. 

 

3. Требования к организации деятельности специализированной службы 

 

  3.1. Специализированная служба  обязана соблюдать: 

  3.1.1. государственные гарантии по предоставлению гарантированного перечня   услуг 

по погребению на безвозмездной основе; 

  3.1.2. требования к качеству оказания услуг, входящих в гарантированный перечень 

услуг по погребению. 

        3.2. Отказ специализированной службы в оказании услуг, предоставляемых согласно 

гарантированного перечня услуг,  в связи с отсутствием у нее необходимых средств или по 

другим основаниям, не допустим. 

  3.3. Специализированная служба не вправе: 

  3.3.1. препятствовать в осуществлении погребения  лицам, осуществляющим 

волеизъявление умершего, а также действующим от имени и по поручению супруга 

умершего, близких родственников, иных родственников, законных представителей, иных 

лиц, взявших на себя обязанности осуществить погребение умершего; 

  3.3.2. обязывать (понуждать) приобретать у специализированной службы ритуальные 

услуги, в том числе, на платной основе услуги, входящие в гарантированный перечень услуг 

по погребению. 

        3.4. Прием заказа на оказание услуг, предоставляемых согласно гарантированного 

перечня услуг по погребению, осуществляется работником специализированной службы по 

месту расположения специализированной службы, который оформляет документы, 

необходимые для погребения. 

        3.5. Работник специализированной службы оказывает консультативную помощь лицу, 

обратившемуся в специализированную службу. 

       3.6. Специализированная служба должна иметь: 

         3.6.1. на праве собственности, аренды или другом законном основании специально 

оборудованные помещения, обеспечивающие надлежащие условия приема заказов на 

оказание услуг, предоставляемых согласно гарантированного перечня услуг по погребению; 

         3.6.2. вывеску со следующей обязательной информацией: наименование организации, 

указание на место ее нахождения (юридический адрес), а также режим работы. 

     3.7. Помещения специализированной службы оборудуются информационными стендами, 

на которых размещаются основные нормативные правовые акты в области погребения и 

похоронного дела. 

 
 


